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درخواست پادشاه عربستان از ایران
برای ادامه همکاری با آژانس

پادشــاه عربستان در اظهاراتی خواســتار همکاری ایران با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی شــد.به گزارش ایسنا به نقل از العربیه، ملک سلمان بن عبدالعزیز، 
پادشاه عربســتان در اظهارات خود در جلسه شورای وزیران این کشور گفت: از 
ایران می خواهیم که به تعهدات هسته ای خود پایبند باشد و با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی همکاری کامل داشــته باشد. وی تاکید کرد که از طریق رقابت های 
تســلیحاتی و دستیابی به سلاح کشتار جمعی صلح بین المللی محقق نخواهد 
شد.بر اساس این گزارش، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی نیز در این نشست 

حضور داشت.
تایید نتایج مثبت مذاکرات ایران و عربستان

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سوالی در مورد اظهارات اخیر 
وزیر خارجه عربســتان مبنی بر اینکه مذاکرات ایران و عربستان نتایج ملموسی 
داشــته و همچنین اظهارات پادشاه عربستان مبنی بر اینکه ایران باید با آژانس 
بین المللی انرژی اتمی همکاری کند، گفت: مذاکراتی که بین ایران و عربســتان 
انجام شده مذاکرات مفیدی بوده و اگر مفید نبود تا پنج دور ادامه پیدا نمی کرد.

کنعانی ادامه داد: در صورتی که توافقات صورت گرفته انجام شود زمینه برای 
ادامه مذاکرات در سطح مورد نظر دو کشور فراهم می شود. کنعانی همچنین در 
مورد اظهارات پادشاه عربستان نیز گفت:  همانطور که اطلاع دارید ایران در طول 
سالیان متمادی جزو کشورهای پیشتاز در ارائه طرح در سازمان ملل برای تشکیل 
خاورمیانه ای عالی از سلاح کشتار جمعی بوده است. ایران از کشورهای پیشتاز در 
تشکیل چنین منطقه ای است. ایران عضویتی سازنده و موثر در آژانس بین المللی 
انرژی اتمی دارد، همکاری های ایران با آژانس ادامه دارد و مذاکرات اخیر آقایان 
اسلامی و گروسی زمینه را برای ادامه همکاری ها فراهم کرده است. کنعانی ادامه 
داد: در مورد توافق هسته ای نیز ایران به تعهداتش عمل کرده است و تنها عضوی 
بود که به تعهداتش عمل کرد و این آمریکا و همچنین کشورهای غربی بودند که 
به تعهدات خود عمل نکردند و این انتظار وجود داشــت که مقامات عربستان به 
دولت آمریکا توصیه می کردند که به تعهداتشان پایبند باشند. کنعانی گفت: ایران 
در گفت وگوهای دو جانبه با عربستان متناسب با مفاهمات انجام شده محدودیتی 
ندارد و در مورد مسائل هسته ای نیز همانطور که اشاره کردم همکاری های ما با 

آژانس ادامه دارد و ما کشوری مسئول و مسئولیت پذیر هستیم.

ویژه

تاکید رئیس جمهوری عراق بر شراکت تهران و بغداد
»محمد کاظم آل صادق«، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عراق، روز یکشنبه 
۲۴ مهر مــاه ۱۴۰۱ با آقای »عبداللطیف رشــید«، رئیس جمهور جدید عراق 

ملاقات و گفت وگو کرد .
به گزارش ایسنا، در این ملاقات، آل صادق ضمن تبریک به مناسبت انتخاب 
ایشــان به مقام ریاســت جمهوری عــراق، ایران را حامــی یکپارچگی، ثبات و 
توانمندی عراق مســتقل دانست و ابراز امیدواری کرد در دوره ریاست جمهوری 

ایشان مناسبات دو کشور در تمامی زمینه ها بیش از پیش گسترش یابد.
عبداللطیف رشید ، نیز ضمن استقبال از سفیر کشورمان و تاکید بر زمینه های 

مشترک تاریخی، فرهنگی و دینی فیمابین اظهار کرد:
»مصلحــت عراق، به منزله مصلحت جمهوری اســلامی ایــران و مصلحت  

جمهوری اسلامی ایران به منزله مصلحت عراق است«.
وی تاکید کرد: »نگاه ما به  جمهوری اســلامی ایران به عنوان شریکی برای 
مصالح دو کشور اســت و معتقدیم مصلحت ایران فراتر از صرف مصالح ایران و 

عراق و در واقع به منزله مصلحت خاورمیانه است.«
در ایــن ملاقات طرفین بر گســترش روابط فرهنگــی و توجه به علقه های 

مشترک اجتماعی و دینی نیز تاکید کردند.
 گفت وگو و تاکید بر اهمیت و مفید بودن ســفر اخیر قاسم الاعرجی، مشاور 

امنیت ملی عراق به ایران نیز از دیگر موضوعات مطرح در این ملاقات بود.

چرا کانادا ظریف را تحریم کرد؟
یک کارشــناس ارشد مسائل بین الملل با بیان این که ما ایرانیان باید در این 
زمانه سخت از خطر هیجانات غافل نباشیم و از هرآن چه که ممکن است در حکم 
خودزنی باشد، احتراز کنیم، گفت: پرهیز از افراط حکم می کند که میانه روها را 
بــه بهانه های به جا یا بی جا طرد نکنیم. کوروش احمدی در گفت وگو با ایســنا 
در پاسخ به ســوالی مبنی بر اینکه چرا دولت کانادا اقدام به تحریم محمدجواد 
ظریف کرد؟ گفت: در شــرایطی که شواهد و قراینی در مورد انگیزه دولت کانادا 
برای تحریم آقای ظریف در دســت نداریم، تنها می توانیم حدس هایی بزنیم. در 
بیانیه مطبوعاتی دولت کانادا که در ارتباط با تحریم ۱۷ شخص و ۳ نهاد در  ۱۳ 
اکتبر منتشــر شد، ادعاهایی در مورد نقض حقوق بشر در ایران و ارائه اطلاعات 
نادرســت توسط برخی مقامات در این رابطه مطرح شــده است اما مسئله این 
اســت که آقای ظریف هیچ گاه در مقامی نبوده اســت که نقض حقوق بشر در 
مورد ایشــان معنی و موضوعیت داشته باشد.  وی ادامه داد: روزنامه »گلوب اند 
میل« که روزنامه سراســری کانادا اســت در ۱۴ اکتبر به طور مشخص در مورد 
تحریم آقای ظریف مدعی شده است که »گروه هایی در کانادا« خواستار تحریم 
ایشان بوده اند. اگر اعتباری برای گزارش این روزنامه قائل شویم، آنگاه باید وارد 
گمانه زنی هایی در مورد هویت این گروه ها بشــویم. می دانیم که طی حدود سه 
ســال گذشــته خانواده های قربانیان هواپیمای اوکراینی در ایران و کانادا پیگیر 
این قضیه بوده و مشخصا در کانادا یک گروه لابی ایجاد کرده اند. سخنگوی این 
خانواده ها در ۶ اوت ۲۰۲۱ در جریان یک تظاهرات خواســتار تحریم شماری از 
مقامات ایرانی به شــمول آقای ظریف شده بود. به موازات فعالیت آنها، طی یک 
ماه گذشــته نیز اعتراضات در ایران موجب تحرکاتی در بین ایرانیان مقیم کانادا 
شده و این خانواده ها در سازماندهی این تحرکات نقش داشته اند. در این رابطه 
می توان به گردهمایی ایرانیان در تورنتو اشــاره کرد که رهبر حزب محافظه کار 
کانادا )رقیب حزب لیبرال در قدرت( نیز در آن ســخنرانی کرد. احمدی با بیان  
این که برخی از رسانه های بین المللی از فشار انجمن خانواده های جان باختگان 
هواپیمای اوکراینی بر دولت کانادا برای اعمال تحریم سخن گفته اند، اظهار کرد: 
مشــخصا واقعیت این است که ایرانیان مقیم کانادا با توجه به شمارشان و شمار 
آراءشان در ادوار انتخاباتی و نیز حضور برخی از آنها در مجالس فدرال و ایالتی در 
سیاست کانادا صاحب نفوذ هستند و می توانند بر تصمیمات دولت کانادا تاثیراتی 
داشــته باشد. در قضیه هواپیما، با توجه به وجود اتباع و برخی مقیمان کانادا در 
بین جان باختــگان، افکار عمومی در کانادا نیز تحت تاثیر قرار گرفته بود. البته 
روشــن است که ظریف و همکاران ایشان نقشی در قضیه هواپیمای اوکراینی و 
سیاستگذاری در مورد آن و سیر مناقشات حقوقی مربوطه نداشتند و تصمیمات 
در این مورد در دوایر دیگر گرفته می شــد. حتی آقای ظریف در آن فایل صوتی 
که درز کرد، عصبانیت خود را از کتمان حقیقت از او و از ســوءجریانات مربوطه 
نشان داد. بدیهی است که نباید در چنان مصاحبه مفصلی بر این یا آن کلمه به 
خصوص انگشت گذاشت و از کلیت موضوع غافل ماند. وی ادامه داد: البته سقوط 
هواپیما در بستری از بدبینی و تقابل جدی بین دو دولت ایران و کانادا اتفاق افتاد. 
سایه مرگ زهرا کاظمی در زندان اوین در ۱۸ سال پیش همچنان بر روابط ایران 
و کانادا ســنگینی می کند، مرگ او که تابعیت کانادایی نیز داشت، سبب شد که 
دولت کانادا طی تمام این سالها بانی و ارائه کننده اصلی پیش نویس قطعنامه در 
مورد نقض حقوق بشر در ایران به مجمع عمومی سازمان ملل باشد. نهایتا دولت 
محافظه کار پیشــین کانادا در ۲۰۱۲ دولت ایران را به عنوان »حامی تروریسم« 

تعیین کرده بود.
این کارشــناس ارشد مسائل بین الملل در پاســخ به این پرسش که برخی 
معتقدند که اعمال این تحریم ها علیه چهره هایی  میانه رو در ایران در راســتای 
حذف صداهای این گونه چهره ها، در مجامع بین المللی است ، گفت: اگر منظور 
از »برخی« دولت کانادا باشــد، بعید می دانم دولت کانادا قصد تقویت تندروها را 
داشــته باشــد، اما اگر ایرانیانی دولت کانادا یا دیگر دولت ها را در چنین جهتی 
تشــویق می کنند، قطعا در اشتباه هستند. قطعا عصبانیت نباید مبنای قضاوت 
قرار گیرد و از تصویر بزرگتر غفلت شــود. کارنامه اشــخاص را باید در کلیت آن 
بررســی و مورد قضاوت قرار داد. بدون شک هر دیکته نوشته شده ای می تواند 
غلط هایی داشــته باشد، اما همچنان نمره قبولی بگیرد. احمدی گفت: به علاوه، 
ما ایرانیان باید در این زمانه سخت از خطر هیجانات غافل نباشیم و  از هر آنچه 
که ممکن اســت در حکم خودزنی باشد، احتراز کنیم. مهم است که داشته های 
خود را بدون دلیل قوی از کف ننهیم. پرهیز از افراط حکم می کند که میانه روها 
را به بهانه های به جا یا بی جا طرد نکنیم و قدر چهره های توانا که تاکنون در حد 
امکانات و توان خود در کمک به تامین منافع کشور نقش موثر داشته اند و از این 
پس نیز می توانند همین نقش را در تامین منافع ملی و امنیت ملی و تامین رفاه 

مردم داشته باشند، حفظ کنیم و قدر بدانیم. 

رویداد

دیدگاه

اتحادیه اروپا روز دوشــنبه با صدور بیانیه ای 
جزئیــات تحریم های علیه ایــران را که به بهانه 
مسائل حقوق بشــری در شــورای وزیران امور 

خارجه تصویب شد ارائه کرد.
به گزارش ایرنا از تارنمای اتحادیه اروپا، یازده 
شــخصیت و چهار نهاد ایرانــی از جمله پلیس 
امنیت اخلاقی، نیروی انتظامی ایران و شــماری 
از مدیران آن در فهرست تحریم ها قرار دارند. نام 
»عیســی زارع پور« وزیر ارتباطات نیز به دلیل 
آنچه مســئولیت وی در قطــع اینترنت خوانده 

می شود، در تحریم ها افزوده شده است.
بــر این اســاس، دارایــی افــراد و نهادهای 
تحریم شده مسدود و از ســفر به قلمرو اتحادیه 
اروپا منع شــده اند. علاوه بر این، شــهروندان و 
شــرکت های اتحادیه اروپا از در دســترس قرار 

دادن وجوه مالی در اختیار آن ها منع شده اند. 
تحریم هــای وضع شــده همچنین شــامل 
ممنوعیت صادرات تجهیزاتی می شــود که ادعا 
شده ممکن است برای سرکوب داخلی و نظارت 

بر مخابرات استفاده شود.
به این ترتیب فهرســت تحریم های اتحادیه 
اروپا علیه ایران به بهانه مسائل حقوق بشری، به 

۹۷ شخصیت و ۸ نهاد افزایش یافت.
در همین پیوند جوسپ بورل مسئول سیاست 
خارجی اتحادیه اروپا که در کنار سایر مقام های 
اروپایی درقبال تحریم های ظالمانه و ضد حقوق 
بشری علیه ایران سکوت کرده است، در توئیتی 
نوشت که بسته تحریمی ایران در نشست شورای 
وزیــران امور خارجه اتحادیــه اروپا به اتفاق آراء 
تصویب شــد. » اتحادیه اروپا همیشه علیه نقض 

جدی حقوق بشر اقدام خواهد کرد.«
اتحادیه  خارجی  سیاســت  پیشتر،مســئول 
اروپا گفته بود که این اتحادیه در حال بررســی 
تحریم های جدید علیه ایران به دلیل ناآرامی های 
اخیر است. بورل همچنین گفته بود که اتحادیه 
اروپا به دنبــال دلیل قاطع درخصوص دســت 
داشتن ایران در حمله نظامی روسیه به اوکراین 
است. مســئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا 
درمورد توافق هســته ای نیز گفت که به توافق 
بسیار نزدیک بودیم اما اکنون انتظار پیشرفتی در 

توافق هسته ای ایران ندارم.

واکنش تند تهران درباره مداخله اروپا
ســخنگوی وزارت خارجه ایران در نشســت 
خبری دیروز)دوشــنبه( خود بــا محکوم کردن 
مجدد مواضع برخی از کشورهای اروپایی و غربی 
در مورد مســائل داخلی ایران و مداخله آنها در 
امور داخلی ایران به بهانه های حقوق بشری گفت: 
ایران در صــورت ادامه رفتارهای مداخله گرایانه 
اروپا واکنش متقابل و متناسب نشان خواهد داد، 
این موضــوع در مورد تمام کشــورهای اروپایی 

صدق می کند. بــه گزارش ایرنــا، ناصر کنعانی 
تاکید کــرد: اظهارات آقای بــورل واکنش های 
زیادی داشــته و به اندازه کافــی در این زمینه 
عکس العمل شنیده شده و حتی در اروپا اظهارات 
ایشان تعجب بسیاری را برانگیخته است. قضاوت 
را واگذار می کنم به همه کسانی که اظهارات وی 
را شنیده اند. کنعانی درخصوص اظهارات مقامات 
فرانسوی و رئیس جمهور این کشور و نوع رفتار 
و مواضعی کــه درخصوص تحولات داخلی ایران 

اتخاذ کرده اند و نــوع رویکردی که پیش از این 
در قبال تحولات و اعتراضات داخلی در فرانســه 
و اعتصابات کارگری اخیر در این فرانسه رخ داد 
مواضع و رویکرد مقامات این کشــور داشته اند، 
بیــان کرد:  ما قبلا در ادبیات اروپا و هم در حوزه 
عملکرد و رفتار تعداد قابل توجهی از کشورهای 
اروپایی شاهد تقسیم بندی تروریسم به ترویسم 
خوب و بد بودیم به نظر می آید باید تقسیم بندی 
جدیدی هم در ادبیات سیاســی و رفتار سیاسی 

غرب و تقســیم اغتشــاش به اغتشاش خوب و 
بد باشــیم. وی ادامه داد: اگر مثلا اغتشــاش در 
ایران صورت بگیرد خوب اســت و نباید مقامات 
و مســئولان ایجاد امنیت و نظم برخوردی کنند 
اما اگر در اروپا شکل بگیرد برخورد بدی است و 
مقامات اروپایی و مســولان امنیتی و پلیس این 
کشــور حق دارند برخورد کنند و حتی اعتصاب 
کارگری را با شدت عمل پایان ببخشند. قضاوت 
این هم بر عهده کسانی است که تحولات را دنبال 
می کنند و ادبیات سیاســی و رفتــاری غرب را 
درخصوص موضوعات مشابه می بینند که چگونه 

رفتار و گفتار دوگانه ای دارند.
ســخنگوی وزارت امور خارجه افــزود: لازم 
می دانم اشاره کنم به مواضع عدیده ای که علاوه 
بر فرانســوی ها دیگر کشــورهای غربی از جمله 
مقامــات آمریکایی هم در قبال ایران گرفته اند و 
عجیب است. دولت جمهوری اسلامی ایران دولت 
مسئولیت پذیری اســت و این را در عمل اثبات 
کرده است. دولتی است که هم به نگاه شهروندان 
احترام می گذارد، دولتی اســت که در دوره های 
چهارســاله با رای مردمی انتخاب می شود و در 
یک روند کاملا دموکراتیک بر سر کار می آید هم 

به امنیت شهروندان خود توجه دارد.
کنعانی با بیان این که ما کشــورهای اروپایی 
را از اتخاذ رفتارهای غیرمعقول و مداخله جویانه 
برحذر می داریم، گفــت: در گفت وگوهایی که با 
مقامات اروپایی انجام شــده اســت به آنها گفته 
شده که در صورت اتخاذ رفتارهای مداخله جویانه، 
گزینشــی و استفاده از سیاســت ها و معیارهای 
دوگانه، ایران واکنش متناســب و متقابل نشان 
خواهد داد. این در ارتباط با تک تک کشــورهای 
اروپایی صدق می کنــد و هم درباره موضعی که 
گفته می شــود که اتحادیه اروپا می خواهد اتخاذ 

کند صدق می کند.
سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان تاکید 
کرد: جمهوری اسلامی ایران متناسب با تصمیم 
و اقــدام آنها بلافاصله تصمیــم می گیرد و اقدام 
می کنــد و امیدواریم نتیجه گفت وگوهایی که تا 
الان انجام شــده باعث می شود که اتحادیه اروپا 
سیاســت و رفتار معقول و منطقی در قبال ایران 

اتخاذ کند.

تهران، بروکسل را به پاسخ متقابل تهدید کرد

تحریم های جدید اروپا علیه ایران

سخنگوی وزارت امورخارجه تشریح کرد

برجام، شرط واشنگتن برای تبادل زندانی با تهران
ایران نسبت به حضور رژیم صهیونیستی در محیط پیرامونی خود حساس است

»ناصر کنعانی« در روز دوشنبه در نشست 
خبری ســخنگویی وزارت خارجه در پاسخ به 
سوالی در مورد مطلب منتشر شده در نشریه 
پولتیکو مبنی بر اینکه نامه ای از ســوی ایران 
به برخی از دیپلمات ها و کشــورهای اروپایی 
ارسال شــده که اگر اتحادیه اروپا علیه ایران 
اقــدام به اعمال تحریم کند ممکن اســت که 
ایران روابط خود را با کشورهای اروپایی قطع 
کند و یا این روابــط را کاهش دهد، گفت: ما 
اقدام نشریه پولتیکو را یک شیطنت رسانه ای 
می دانیم، ایــن رفتار را غیر رســانه ای و غیر 

سازنده تلقی می کنیم.
وی ادامــه داد: مکاتبــات دیپلماتیک بین 
کشــورها دارای منطــق و روال مشــخصی 
است که در مناســبت های مختلف به صورت 
طبیعی بین کشــورها انجام می شود. مکاتبات 
دیپلماتیک بین کشورها یک عرف رایج است و 
اگر این موضوع از روال خود خارج شود تبدیل 
به یک عمل سیاسی غیر ســازنده می شود و 
اعتمــاد لازم را بــرای تحــرکات دیپلماتیک 
زیر ســوال می بــرد و باعث مخدوش شــدن 
روندهای انجام وظایف دیپلماتیک می شــود. 
این دیپلمات ارشد کشورمان ادامه داد: بحث 
تهدید را تایید نمی کنیم. همانطور که اشــاره 
کردم مکاتبات دیپلماتیک امری رایج است و 
در شــرایط بحرانی ممکن است این مکاتبات 
دیپلماتیک بیش از هر زمان دیگری انجام شود 
و اقدامات غیر حرفــه ای در روند فعالیت های 
دیپلماتیک ایجاد اخلال می کند و باعث ایجاد 

سوتفاهم می شود.
آخرین روند مذاکرات برجام

سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوالی در مورد آخرین روند مذاکرات در 
مورد پول های بلوکه شده ایران در کره جنوبی 
اظهــار کرد: مذاکــرات برای آزادســازی این 
پول ها در ســطح دیپلماتیک، فنی، تکنیکی 
و بانکــی انجام می شــود و اینهــا مکمل هم 
هســتند. موجودی مالی ایران در کره جنوبی 
هیچ ارتباطی با هیچ موضوع سیاسی و پرونده 
دیگری نــدارد و ما بارها بر این موضوع تاکید 
کرده ایــم. از نظر ما این یک موضوع دو جانبه 
و فنــی بین دو کشــور اســت و هیچ جنبه 

سیاسی ندارد و خوشبین هستیم که در نتیجه 
گفت وگوها و تماس ها به زودی شــاهد آزادی 

پول های بلوکه شده باشیم.
ســخنگوی وزارت خارجــه همچنین در 
پاسخ به ســوال دیگری در مورد آخرین روند 
مذاکــرات برجام و اظهارات مقامات آمریکایی 
مبنی بر اینکه مذاکرات احیای برجام در حال 
حاضر در اولویت آنها قــرار ندارد، اظهار کرد: 
موضوع مذاکرات رفع تحریم ها از دســتور کار 
ایران خارج نشده و تمام تحولات دیپلماتیک 
که هماهنگ کننــده عالی اتحادیه اروپا آقای 
بورل دارد و نقشی که ایشان به عنوان واسطه 
در نقل و انتقال پیــام بین ایران و آمریکا ایفا 
می کند نشــان می دهد که طرف مقابل نیز به 
ادامه مذاکرات برای رفع تحریم ها پایبند است 
و آمریکایی ها نیز علــی رغم برخی از مواضع 
چیــزی از اینکــه از احیای برجــام منصرف 
شــده اند بیان نکرده اند. البته شــاهد تناقض 
آمریکایی ها در رفتار و گفتار هســتیم. از یک 
ســو پیام هایی را برای احیای توافق می دهند 
و از ســوی دیگر بعضا مواضعی را اتخاذ و بیان 
می کنند که این مواضــع تکمیل کننده روند 

مذاکرات نیست.
کنعانی در بخش دیگــری از صحبت های 
خــود در پاســخ به این ســوال گفــت: تمام 
زمینه هــای فنی و تکنیکی برای احیای توافق 
و بازگشــت تمام طرف ها به توافق وجود دارد. 
مســیر مذاکرات در روند خوبی قرار گرفته و 
تحقق این موضوع در حال حاضر وابســته به 
تصمیم سیاسی آمریکاست و هر موقع که این 
کشــور اراده لازم را داشته باشد می توانیم به 
توافق برگردیم. البتــه معطل توافق نخواهیم 
بود و مناسبات دیپلماتیک خود را در سطوح 
مختلف با کشورهای مختلف از جمله منطقه 
و همسایه ادامه می دهیم و برای گسترش آن 

تلاش می کنیم.
تحریم های بی ارزش کانادا

ســخنگوی وزارت خارجــه همچنین در 
پاسخ به سوال دیگری در ارتباط با دور جدید 
تحریم ها از ســوی کانادا علیه ایران از جمله 
اعمال تحریم علیه برخی شخصیت های ایرانی 
از جمله محمدجواد ظریف وزیر خارجه پیشین 

ایران، افزود: اقدام های ضد ایرانی و ضد انسانی 
کانادا علیه ایران موضوع جدیدی نیست.

وی بــا بیان اینکه دولت کانــادا علی رغم 
شعارهای خود در زمینه حقوق بشر در زمینه 
عدم رعایت حقوق بشــر دارای ســابقه بسیار 
بدی اســت، اظهار کرد: ســابقه سوء حقوق 
بشری کانادا علیه بومیان این کشور فضاحتی 
آشــکار برای دولت مدعی کانادا در این زمینه 

است.
کنعانی تاکید کــرد: تحریم های اخیر این 
کشــور تحریم های بی ارزشــی است. به ویژه 
تحریم هایی که علیه نیروی ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی اعمــال کرده اســت و این 
اقدامات ناشــی از رفتارهای سیاســی و غیر 

سازنده این کشور علیه ایران است.
سیاسی کاری در ادعای استفاده 

روسیه از پهپادهای ایرانی
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در مورد 
ادعای مجدد مقامات اوکراینی مبنی بر فروش 
پهپادهای ایرانی از ســوی تهران به روســیه 
علی رغم تکذیب مکرر این موضوع از ســوی 
اخباری  متاسفانه  مقامات کشــورمان، گفت: 
منتشر می شــود که مبتنی بر اهداف سیاسی 
است و عمدتا از سوی منابع رسانه غربی نیز به 
آنها دامن زده می شود. ایران بارها اعلام کرده 
که یــک طرف جنگ بین روســیه و اوکراین 
نیست. ایران هیچ سلاحی را برای هیچ کدام از 
طرفین جنگ صادر نکرده است. همانطور که 
بارها گفته ایم سیاست خارجی ایران مبتنی بر 
مخالفت با جنگ است و در خصوص جنگ در 
اوکراین نیز ما مخالف جنگ هستیم و متناسب 
با ظرفیت های خود تلاش کرده و می کنیم که 
رویکرد نظامی در این زمینه خاتمه پیدا کند.

این دیپلمات ارشــد ایرانــی ادامه داد: این 
طنز تلخ سیاســی است که کشــورهایی که 
خودشــان صادر کننده میلیاردها دلار اسلحه 
و تجهیزات نظامی به یک طرف جنگ هستند 
کشور دیگری را به ارسال اسلحه به یک طرف 
جنگ متهم می کند و جنگ تبلیغاتی و روانی 
علیه ایران راه می اندازند. آنها اگر طرفدار صلح 
و ایجاد راهکار سیاســی در جنــگ اوکراین 
هســتند این میزان ارسال اســلحه برای یک 
طرف جنگ از ســوی آنها چه معنایی دارد؟ 
این یک رفتار متناقض است. ما برای حل این 
بحران به دنبال راهکار سیاســی هستیم و از 

راهکارهای سیاسی استقبال می کنیم.
هشدار صریح ایران درباره حضور 

اسرائیل در جمهوری آذربایجان
ســخنگوی وزرات امور خارجه در پاسخ به 
سوال دیپلماسی ایرانی که پرسید، »آذربایجان 

و اسرائیل برای ســاخت اردوگاه یهودیان در 
منطقه قفقاز توافق کرده اند و حتی رسانه های 
اســرائیلی اعلام کرده اند که تل آویو بودجه 
۲۵ میلیــون دلاری را برای یهودیان روســی 
که به دنبال مهاجرت هســتند برای اســکان 
در قفقــاز در نظر گرفته اســت. واکنش ایران 
نســبت به این تصمیم چیســت؟« گفت: من 
چنین خبــری ندیدم و نمی توانم آن را تایید 
یــا رد کنم. اما آنچه برای جمهوری اســلامی 
ایران حائز اهمیت است این است که مطمئنا 
هر جا که رژیم صهیونیستی حضور پیدا کرده 
جز ناامنی و تهدید و اختلال در امنیت و ثبات 
آن کشــورها چیزی به ارمغان نیاورده است. 
جمهوری اسلامی ایران همواره این دیدگاه را 
به کشورهای مختلف اعلام کرده و گفته است 
چنین حضوری می توانــد در روابط دوجانبه 
ایران با آن کشورها اختلال ایجاد کند. طبیعتا 
ایران نســبت به حضور رژیم صهیونیستی در 
محیط پیرامونی خود حساس است و در زمان 
مقتضی تصمیمــات مقتضی را متناســب با 

چنین اتفاقاتی اتخاذ خواهد کرد.
تایید توافق ایران و آمریکا درباره 

تبادل زندانیان
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ 
به ســوال دیگری در ارتباط بــا بحث تبادل 
زندانیــان بین ایران و آمریکا اظهار کرد: انجام 
توافق بین دو کشور برای تبادل زندانیان بین 
دو کشــور را تایید می کنیم. این توافق پیش 
از این انجام شده اســت ولی طرف آمریکایی 
آمــاده اجرای توافق نبود و اجرای آن را منوط 
بــه احیای برجــام کرده بود. ایــران از همان 
ابتدا تاکید کرده بــود که به موضوع زندانیان 
به عنوان موضوعی انســانی نگاه می کند و این 

مسئله ربطی به موضوع احیای برجام ندارد.
کنعانــی با اشــاره به موضــوع آزادی باقر 
نمازی شهروند ایرانی - آمریکایی طی روزهای 
گذشته اظهار کرد: توافق صورت گرفته در یک 
مرحله انجام شــد و یکی از زندانیان بر اساس 
نگاه انســانی و با حســن نیت با کمک کشور 
عمان آزاد شد. ما برای اجرای گام های بعدی 
توافــق آمادگی داریم. روند برای اجرای توافق 
مهیا است و اگر آمریکایی ها به این جمع بندی 
برای اجرای توافق برســند می توانیم شــاهد 
مبادله هر چه زودتر زندانیان بین دو کشور بر 

اساس نگاه انسانی باشیم.
روابط دوجانبه و دیپلماتیک ایران و 

انگلیس
 این دیپلمات ارشــد کشــورمان در پاسخ 
به ســؤالی پیرامون خبرهای منتشــر شــده 
درباره ســفر چندی پیش »اســتفانی القاق« 

از دیپلمات های ارشــد انگلیســی به تهران و 
توضیحات سفارت انگلیس در مورد این سفردر 
پی مطلب منتشــر شده در یکی از رسانه های 
داخلی ایران گفت: فــارغ از این که این خبر 
را تایید و یا رد کنــم، باید بگویم  انجام رفت 
و آمدهای دیپلماتیک بین ایران و کشورهای 
دارای روابط دوجانبه، براساس نیازهای متقابل 
و برنامه های از قبل تنظیم شده، انجام می شود.

کنعانی با بیان این که ما با انگلیس روابط دو 
جانبه داریم، گفت: در ارتباط با مواضع دولت 
انگلیس درباره مســائل داخلی ایران و مواضع 
غیرمعقول و مداخله جویانه که این کشور در 
مورد تحولات اخیر داشــته است، همان طور 
که می دانیــد ما به این مواضع واکنش جدی 
نشــان داده ایم، مواضــع مداخله جویانه  آنها 
را به صــورت جدی و قاطعانه محکوم کردیم، 
در این ارتباط تذکر جدی هم دادیم و ســفیر 
انگلیــس هم احضار شــد. کنعانــی در مورد 
تحریم های اعمال شده از سوی دولت انگلیس 
علیه ایران به خاطر تحولات اخیر در کشور نیز 
گفت: تحریم های اخیر این کشور علیه برخی 
از مقامــات ایران را هــم محکوم کردیم و هم 

نسبت به آن اعتراض جدی انجام دادیم.
تاکید بر لزوم تامین امنیت اماکن 
دیپلماتیک ایران توسط کشور میزبان

ســخنگوی وزارت خارجــه در پاســخ به 
سؤالی درباره حملات صورت گرفته به اماکن 
دیپلماتیــک ایــران در برخی از کشــورهای 
اروپایی طــی روزهای گذشــته نیــز گفت: 
در ارتباط بــا اماکن دیپلماتیک مســئولیت 
کشورهای پذیرنده بر مبنای کنوانسیون وین 
اســت که امنیت این اماکــن و دیپلمات ها را 
تامین کنند، تا  آنها بتوانند وظایف خود را در 

محل ماموریت انجام دهند.
در ایــن ارتبــاط متاســفانه بــه رغــم 
مســئولیت های قانونی که دولت های پذیرنده 
دارند، برخی از کشورهای اروپایی شاخص که 
اتفاقا در قضایای تحولات اخیر ایران بسیار هم 
تند عمل کرده و رفتارهای هجومی داشتند، به 
مسئولیت  قانونی خودشان در ارتباط با حفظ 
امنیت اماکن دیپلماتیک ایران  و ایجاد شرایط 
مطلوب برای انجام وظایف دیپلماتیک ماموران 
ما عمل نکردند. سخنگوی وزارت امور خارجه 
در این ارتباط گفت: علاوه بر این، به برخی از 
مراکز اســلامی نیز حمله شد و اتفاق دیگری 
نیــز رخ داد، حمله به یکی از مدارس ایران در 
کشــور آلمان )هامبورگ( که نیمه شب مورد 
حمله آشوبگرانه قرار گرفت و مدرسه به آتش 
کشیده شد و عملا امکان استفاده از مدرسه در 

آغاز سال تحصیلی فراهم نیست.

تحولات دو ســال اخیر و منازعات شــکل 
گرفتــه در منطقــه قفقــاز موجب بازگشــت 
سرزمین های مورد ادعا جمهوری آذربایجان از 
ارمنستان شــد ولی به نظر می رسد با عملیات 
اخیر جمهوری آذربایجان در شهریور ۱۴۰۱ در 
استان ســیونیک، دارای اهداف جدید و به تبع 

آن تحولات ژئوپولیتیکی جدیدی باشد.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یک بازیگر 
فعال منطقه ای از یک سو و تاثیرپذیر از هرگونه 
تغییرات و تحولات جدید این منطقه، رویکردها 
و سیاســت خاص خود که مبانی آن بر گرفته 
از موضع مقــام معظم رهبــری در مورد عدم 
تغییر مرزهای شــمال غربی کشور قفقاز است، 
را دنبــال می کند.رویکرد و سیاســت خارجی 
جمهوری اســلامی ایــران در قبــال تحولات 
قفقــاز با نقــد و واکنش مختلفــی در محافل 
مختلف مردمی، رســانه ای و نخبگانی روبه رو 
بوده اســت. در این راســتا در یک نظرسنجی 

که توســط مؤسســه مطالعــات و تحقیقات 
بین المللی ابرار معاصر تهران از میان ۳۸۴ نفر 
از میان نخبگان دانشگاهی )دانشگاه های تهران، 
علامه طباطبایی، تبریز، گیلان، شــیراز، رازی 
کرمانشاه(، پژوهشــگران و تحلیگران سیاست 
خارجی آگاه به مسائل قفقاز  انجام گرفته نتایج 

زیر به دست آمده است.
تحرکات بازیگران منطقه ای عنصر 

کلیدی تحولات 
۵۲  درصد از پاســخ دهندگان، در پاســخ 
به تشــدید دور جدید تنــش در منطقه قفقاز، 
تحــرکات بازیگــران فعال منطقــه ای را دلیل 
تشــدید دور جدید تنش بیان کــرده اند. ۳۱ 
درصد نیز درگیری روسیه در پرونده اوکراین را 
موجب کاهش نقش توازن بخش این کشور و در 

نتیجه تشدید منازعه در قفقاز عنوان کرده اند.
مابقی پاسخ دهندگان عدم پایبندی یکی از 
طرفین یا هر دو طرف به توافقات و همین طور 

مداخلــه قدرت های بــزرگ را دلیل تشــدید 
تنش ها در دور جدید دانسته اند.

ترکیه و رژیم صهیونیستی بازیگر 
اصلی دور جدید تحولات

۴۱ درصد از پاســخ دهندگان ســیر و روند 
تحولات جدید منطقه در راستای منافع کشور 

ترکیه می دانند. 
۳۴ درصد نیز این تحولات در راستای منافع 
کشــور آذربایجان عنوان می کنند و مابقی نیز 
این روند را در راستای سایر بازیگران می دانند. 
نکته قابل توجه دیگر این اســت که ۵۷ درصد 
از پاســخ دهندگان ترکیه را دارای بیشــترین 
تاثیرگذاری بر سیاســت های دولت آذربایجان 
می داند در حالی ۲۴ درصد رژیم صهیونیستی 
را دارای بیشــترین تاثیرگذاری بر سیاست های 
دولت آذربایجان بیان می کنند و مابقی پاســخ 
دهندگان بازیگران دیگر را در این میان مطرح 

می کنند.

اولویت ایران در منطقه ژئوپلیتیک و 
تمدنی است 

در پاســخ به پرســش از اولویــت و جایگاه 
منطقه قفقــاز در سیاســت خارجی جمهوری 
اســلامی ایران، ۴۳ درصد از پاســخ دهندگان 
بر اولویت منافع ژئوپلیتیکی و ژئواســتراتژیکی 

و ۲۶ درصد بر اهمیــت فرهنگی و تمدنی این 
منطقه در سیاســت خارجی جمهوری اسلامی 
ایران تاکید کرده اند. این درحالی اســت که ۱۸ 
درصد بر اقتصاد و تجارت و ۱۳ درصد بر اهمیت 
از منظر سیاســی و امنیتی در سیاست خارجی 

جمهوری اسلامی ایران تاکید داشتند.

هشدار درباره چشم انداز امنیتی و ژئوپلیتیک تحولات جدید قفقاز


